Cap. XCVI.

CVM praefentationes quinquaginta annorum ſpa tio cotinuate, & que effectum fortite fuerint, per authenticas ſcripturas non probentur, prout in iuriſ patronatus viuueritatis Concilium Tridentinum re quiruit, ideo de eo non conſtare, viſum eſt, & quoniam per ſcripturam probatio fieri dicatur, co ipſo, quod ex teſtibus illam extitit, fed amissam eſt, oſtentatur, tam en (omifla) diſputatione an hec probatio per aequi pollens fieri dicatur, quod non eſt permittum) reſtes ſufficienter amiffionem non probant, quoniam circa ſurtum ſcripturarum de auditu deponunt, atque probatio valde inuerſimilis redditur, cum etiam hodie aliae eiusdem patronatus ſcriptura reperiantur: Et cum ex propria eiusdem Communis confiſione conſterat, hoc iuriſpatronatus ex antiqua conſuetudine, viu, atque priuilegio ſibi competere, ideo per Concilium ſublatum eſt, dicendum eſt.

Cum praefentationes. Ex deciſionibus eiusdem 579. & 580. parte 4. in Nouissimis Pamphibij.

Viſuratio iuriſ patro natus etiam

in viuueritate parua.

Cap. XCVII.

Eſt quod villa, in qua ecclesia parochialis ſita eſt, ſoculariorum quinquaginta tantum, & ita parua exiſtat, non propterea viſurationis præſumptio Con cilio conſiderata eſt, cum generaliter de viuueritate loquatur, neque magnas à pariis diſtinguit: Item quia ratione propter quas ecclesia libera, & non de iuriſ patronatus præſummit, in quacumque viuuerita te locum habent, nam ex oblationibus fidelium dictae ville, abique iuriſpatronatus reſervatione conſtrui potuit: Circo etiam in parua viuueritate, iuriſpatronatus ex viſuratione priuilegiū reſolutum eſt. In Italia propter receſſum Curiae omnes populi iuriſ patro natus viſurantur. Sed in Hispania, maxime in ciuitate Tol

O 3 Tana,

tana, Archiepiscopi sem per potentes extiterunt, qui humumodi viuprationes pasti non sufficiunt.

Eto. ex decisione eiusdem 581. parte 4. in nouissimis Gipti, & decisione 589. parte 4. in nouissimis Martie.

De probatione iurispatronatus ab vniuersitate facienda. Cap. XCVIII.

IN vniuersitate autem ducentorum quinquaginta loculiorum idem concilium est, quoniam ex aqua dicta non potest, & licet plura concurant ad probandum iurispatronatus ad ipsam pertinere, que probabilitas argumenta esse videantur, tamen a decreto Concilij nuntianus recedendum esse, vitum est, quod certam formam praescripit, ita ut alter facta probatio per testes, vel alia genus sufficere nullum modum possit, & ita iesus decus est. Necad rem pertinet, quod dominum Castrum in cunctis pertinentiis ecclesia sita est, ad Abbatem pertinet, qui ab vniuersitate presentatos institueret concuereret, quoniam non inde viuprationis praeumptione tollitur, cum Abbatialis non esset, ut potentiorum viuprationum excludeatur posset, quibus pates esse non possimus, atque ex eiusdem Abbatis literis colligitur. Et in casu proposito non solum immemorabilis non probatur, sed nec fama ex enunciatis diuersorum instrumentorum iure concipi potest, quoniam a personis eiusdem vniuersitatis oriuntur, que suspicione non carent, neque de quasi possessione quinquaginta annorum continuata constat, quoniam non omnes presentationes, effectu fortite fuerunt, prout necessarium erat: quamobrem probatio, a Concilio requirita, deficit.

In vniuersitate. Ex decisione eiusdem 590. parte 4. in nouissimis Martie.

Titulus iurispatronatus vniuersitatis ex quibus probatus dicatur. Cap. XCIX.

Quando de iurepatronatus vniuersitatis per legittima documenta constat continuatas presentationes per quinquaginta annos, probare non oportet, quoniam Concilium hoc tantum requirit, ubi per presentationes temporis immemorabilis, probandum est, ad excludendum viuprationis praeumptionem, que per legitima documenta cessat. Titulum igitur huius communitatis ex donatione, ac fundatione, per verba affectiva, atque antiqua plurimi instrumentorum probari, placuit, concurrentibus etiā quasi possessione praesentantibus, institutionibus, ac possessione roties subequitis, & in antiquis omnia necessaria debito tempore interuenienti praeiununtur. Illa autem assertio consilii vniuersitatis, in presenti Episcopi emanavit, qui in actu confederationis Ecclesiae homines ville ad dotandum admonuit, & cum augmentum donis recipiatur, iurispatronatus confirmavit, si igitur veritas altere se habuisset, Episcopus, de cuius intereste aegebatur, iurispatronatus non confirmasset, & cum in huiusmodi admissionibus Episcopi difficultates se reddant, iecire ipso afferentibus Ecclesiā est, se de iure patronatus, magis credendum est. Et si assertio vera non fuisset, neque ipse, neque successores roties instituerint, aut tandem tolerarent, & in istis terminis de iure patronatus constare, alias decus sunt.

Quando. Ex decisione eiusdem 800. parte 4. in nouissimis Gipti.

Iurispatronatus familie concessum, illa extincta transit ad heredes extraneos. Cap. C.

Familia exticta, iurispatronatus pro referatum extinctum esse, refolutum fuit, nam cum testator ad familiā se refrinxerit, illis relinquendo, non potest alijs hanc qualitatem non habentibus competere, nec una cum hereditate relictum fuit, quoniam fundator alijs haeredem fecit, & cum personae de familia coherceret, ad alterum cum hereditate, cui non coherget, transire non potuit: iurispatronatus familie concessum simile est ei, quod vniuersitati concessum est, quod in eos transferri non potest, qui extra vniuersitatem sunt: Sed quia iurispatronatus ex sui natura ad heredes transitorum est, et extraneos, ideo prouisio facta sibi, & filiis, vel certis personis, eorum heredes non excludit, dummodo taxativa facta fuerit, qui tentant, cum communis existat. Ideo secundum eam refolutum est. Quia in fideicommissis aliquis causis omisitis est, iuri communis dispositioni relictus centetur, sed causis deficienteis familiae a testatore omisitis est, & de iure communis ad extraneos heredes transferunt. Referendum ad saudum illorum de familia denontratiut, non autem taxativa, facta centetur, & quatenus aliquam taxationem imponatur, quandom exsisterent, intelligenda est, alias profe, & filii referuntur ad extraneos non transfriri, qui filiationis qualitatem non haberent, quod omnino falsum est. Ad constitendum iurispatronatus quod hereditati testator annexum sit, necessarium non est, ideo nihil obstat, quin ad heredes ultimi de familia transire possit: iurispatronatus si non est taxativa personale, ad heredes extraneos transire potest. Vniuersitas, vel collegium heredes non habent, ideo illud simile non procedit.

Familia. Ex decisionib. Rota Romane 364. Cr. 378. Seraphini Oliarij.

Iurispatronatus ex priuilegio propter causam oneriam, quando dicatur ex gratia, & quando contractus irrevocabilis. Cap. CI.

Dicitur communis iurispatronatus ex donatione, vel fundatione, aut ex totali refectione competit, que si non interueniant, & priuilegio concessum esse dicendum est, & cum ad causam de futuro communitationē habeat, si & quatenus tot pecunias impenderit, ideo causa onerosa datum esse dicitur, quod si non commenstratur, quid in excessu est, mera gratia est, se quidem preponderante allegat, probare debet, quantum de beneficio valore, tempore concessions inspecto, non constat, regule flandunt est. Communitationis item diuersi effectus sunt, nam si Papa reuocare vult, propter communitationem, in vim contractus irrevocabilis, concessione valere, dicendum est, si vero de presumpta mente Papae, aut alterius dispositionis, ad effectum voluntatis, non autem potestatis ageretur, tunc si his causa ratio habenda videtur, & quod exacte ad gratiam communitatione non esset.

De iure. Ex decisione eiusdem 518. Seraphini Oliarij.

Regula reuocatoria Adriani comprehendit iurispatronatus ex priuilegio. Cap. CII.

Ex eo autem solo, quod twinam ecclesia minabatur, & Comes ducentum se impensis suis obtulerit, iurispatronatus ita acquisitum sub regula reuocatoria Adriani comprehendit, conclusum est, qui in sua constitutione iuri communis tantum adhucere voluit: Neq; super priuilegiis clausulis fundamentum fieri potest,

potest, quoniam & ipsa Adriani constitutio amplissima, etiam cum illa, quorum tenores, habet. Cum inter praesentatum, atque prouisum Apofolicum lis agatur, atque incidentes de iure patronatus cognoscendū sit, ideo remissiora ad effectum probandi pruilegiū, nō tūsi in tercia instantia concedenda est.

Ex eo. Ex decisione eiusdem 555. Seraphini Oliuarij.

Vñspatnō iuris patronatus non p̄fumitur, nisi constet de dolofā occupatione.

Cap. CIII.

Quod in Conciliari decreto continetur, de dolofā occupatione intelligēdā est, vbi enim delictum defit, pena inflingenda non est, nec delictum intelligitur, vbi defit dolus, & ex multis facti circumsistis dolus excluditur. Tum ratione etatis Elisabethē itē paupertatis, & infirmitatis, propter quas Reatores patiebantur, vt ipsa in domo habitat, quæ res omnem difficultatem tollit, cum patronus propter paupertate, de bonis datis Ecclesie alendus sit, tum ex fama bone conscientiae ipsius, de qua testes depontunt, atque coadiuvant ex testamento, in quo dominus Ecclesie relinquit, item titulus emphyeuticus omnem occupationem excludit, vt alias vitium sit.

Quod. Ex decisione eiusdem 668. Seraphini Oliuarij.

Concilium Tridentinum non derogat patronibus ratione reedificationis concilii.

Cap. CIV.

Ratione reedificationis concilium, cum de conditionum implemento conset, & de iure patronatus cōstat, vñsum est, Item quia dos aucta sit, & paramenta ad cultum diuinum necessaria comparata, Item quia de huius modi concessionis obseruantia farsa constare placuit. In autem patronibus, quæ ex iuriis communis dispositione competit, Sacrum Cōcilium Tridentinum derogare non dicitur, prefatim cum causis reedificationis cū causa fundationis, & donationis in omnibus aequiparatis est. Nec eis talis familia, vt vñspatnō p̄fumū possit, Item quia conditions tales existunt, vt merum pruilegiū dici nō possit sed potius iusta, & debita conceitio, & si quid pruilegiū haberet, propter eam fāmōnerōam, feruandū est Rota refolut.

Ratione. Ex decisione eiusdem 907. Seraphini Oliuarij.

Bona domata Ecclesie non p̄fumuntur pro dote, ad acquirendum iuspatronatus.

Cap. CV.

Qvando non confat bona Ecclesie pro dote domata fuisse, potius benefactor p̄fumendus est, quā patrōnus, Item potius dicator, quām dator. Illa autem verba, (& questo doto la cappella) diuerio tempore, & diuerio idiomate addita fuere, cōrumque author ignoratur, ideo probatio dubia irrelevans est, & presentatio ab illo, tanquam ab hospitalario, & hospitale nomine fieri potuit, quid vero in visitatione Capellanus interrogatus respondebat, presentationem ad Hospitaliarium, & Bisdominos pertinere simplex assertio atque iuramento est, atque directe Bis dominis p̄ficiat, quid illud in foliūm pretendent. Presentationes deducunt sūnt aquinoce, cum Presentiū effe hospitale, & in presentationib⁹ talēm se nominet, adeo vt potius vt talis fecisse censetur. Testes ad probandam formam iuspatronatus non relevant, nisi qui posse fio concurrat, & in cōtrarium p̄fumptio vigeat, tum quia cappella in Hospitali existit, tum quia in alia visitatione, cappellam esse Iurispatronatus Hospitalis dicitur.

Quando. Ex decisione eiusdem 1103. Seraphini Oliuarij.

Iuspatronatus concludenter probandus est, quando vñsum status repugnat. Cap. CVI.

Item cum ultimus beneficii status repugnat, Iuspatronatus plenē, & concludenter probandum est, nam in iudicanda beneficii qualitate, ille attendi conuenit, & viceversa illi. Hospitalarij existere, vbi cappella sita est.

Item cum. Ex decisione eiusdem 1120. Seraphini Oliuarij.

Iuspatronatus probatur per presentationes multiplicatas vñtra centum annos, ex quibus exclusit p̄fumptio vñspatnōis.

Cap. CVII.

Presentationes multiplicatas vñtra cētum annorum spatiū iuspatronatus probare dicuntur, quæ pro maiori parte ob iuscessitū vacationem per obtūm presentatorum, effectū fortite fuerunt, & fieri, quando interpellat̄ reperiantur, si tamen nulla collationes vñti de beneficiis liberis factis apparent, de liberta statu confare non dicitur, neque talem statum per Ecclesia p̄ceptūm est, itē quia probatis extremis, media facile p̄fumuntur, cum nihil in contrarium ostendatur, maximē vñlmo statu attente. Plures emunatiū antiquisitatem a plurib⁹ ordinariis emanante, vim fame obtinent, quæ concurrente longissima quasi p̄fumptio presentandis iuspatronatus in antiquis probat. Insignia, & inscriptions familiæ in re aliena a pponi nō solent. Accedit sententia per ordinarios ad favorē Iurispatronatus latè, quibus multum tribuendum est, cum multum presentationibus huiusmodi fauere non soleant. Cum iactum Concilium ad excludendam vñspatnōis p̄fumptionem, immemorabilis probatione non continuās presentationibus contentetur, fatis aparet hanc probationem praualetere, quæ metu cētum, ducentum, & tercētū annorum, respectuē exceedit, quæ licetiuſa Rota opinionem immemorabilē non faciat, tamen aut maioris, aut certe non minoris efficacia exsiftit, cum probatio immemorabilis longe debilit̄ sit.

Presentationes. Ex decisione eiusdem 1141. Seraphini Oliuarij.

Iuspatronatus ex quibus probetur. Cap. CVIII.

Item probari dicitur ex testamento Antonij, in quo enunciatur huiusmodi cappellam per eum constituta fusse, atq; haeredibus p̄cipitur, vt illam dotent, In cuius executionem Zacharias certa bona pro dote in suo testamento reliquit, item per multiplicatas presentationes ab antiquissimis vñque ad præteritū tempis, in quibus series infinitorum adesit, & effectū fortitudo hūt, iuxta mentem Sacri Tridentini Cōciliij. Concurrit ordinariorum assertio, quibus multum in hac re deferendum est, quia de eorum p̄ficiō dicitur; stante obseruantia, & presentationibus effectū fortitatis, iura etiam non in forma probanti fidem faciunt.

Item. Ex decisione eiusdem 1232. Seraphini Oliuarij.

Donato iuspatronatus facta laico à commendatario Ecclesie, non valet. Cap. CIX.

Cum bona Ecclesie sine causa alienari non possint, prefatim iuspatronatus Ecclesie si com transferē do in personam laicam, Ideo Marchio ex donatione, absque debris solemnitatibus facta, & ex causa evidenti vñtilitas, illud pretendere non potest. Nec persona Abbatis intercessione dicatur, qui tunc Abbas erat, neq; de eius consensu, aliter quam ex prioris assertione constat.

stat. Confirmatio per Poenitentiarum expeditam, non suffragatur, quia de illo consensu non confitat, nec illius assertio iudicatur, qui aucto facere non potuit. Confirmatio in forma communii nihil iudicat, cum sine consensu Abbatis monasterij iuris diffraconi non potuerit. Neque commendataris donare potuit. Sacrum Conciuum mandatum ex fundatione, vel donatione debere existere, & cum hoc non nisi ex priuilegio esse possit, ut Sacra Congregat censuit, id est per eiusdem Concilii dispositionem sublatum esse censetur.

Cum bona. *Ex decisione eiusdem 1312. Seraphini Oli-*

Iuspatronatus in monasterio regularium quando non probetur ex immemorabili.

Cap. CX.

Quamvis articuli pro verificatis habitu sint, tamen ipsa immemorabilis articulata non videtur, cum expreſſione non dicatur quod testes non audiuerint, nequidetur contraerum. Et maximè vrgit, quod ex scriptis, & bullis antiquis confat hanc Ecclesiam olim monasterium ordinis Sancti Benedicti existuisse per septuaginta annos continuos, abſque mentione iurispatronatus commendatum, & ipſis commendas effectum habuisse confat ex multis, precipue ex nouis per obitum priorum commendatorum factis, quare immemorabilis probatio impossibilis redditur, tum ex eo, quod status contrarii beneficij memoria extat, tum quia in beneficio regulari iurispatronatus non nisi ex priuilegio esse potest: Quare probatio, qua ex pluribus collationibus deducitur nullo modo relevat, quia ex fundatione, & donatione non probatur iuxta decreta Concilii, & de presentationibus non confat, nisi per enunciaciones in collationibus contentas. Neque Episcopi literis, ex multis causis, magna fides habita fuit, Itaque quantum ad hoc legitima documenta à Concilio requista non concurredunt.

Quamvis. *Ex decisione eiusdem 1367. Seraphini Oli-*

Iuspatronatus ex priuilegio cuiusque quasi possessio per Concilium reuocata sunt. Cap. CXL.

Etiam illud exprimitum erat, quod bona in territorio Grifonorum existentia, sibi in emphyteusim perpetuam in recompensationem recuperationis concedenda erant quod si Paup interlexisset, iurispatronatus non coecissit. Nec quod Quadrio omnes pecunias re fundenda erant, quas in recuperatione illorum bonorum erogari cotingeret, quammoorem Quadrus pro iure patronatus tuis habendo nihil dabat, adeo ut ex mero priuilegio, & quidē surreptito, ac sine causa remaneat, ita ut decreto Sacri Concilij Tridentini locus sit, similes conceffiones revocantis. Item Prioratum effe facultatem narratum est, cum regularis Sancti Augustini existet, quo cau in solo limine fundationis conceditur, vt sapientiē resolutum est, & procedit etiam in conueniuali habitu tantum. Neque bona à Grifonis detinebantur, vt narratum fuit, sed à Federico Apostolico prouiso. Sacrum Concilium, etiam quasi possessiōne praefendantis abstulit. Imò omnis ex nullitate iurispatronatus auferatur. Cum prouisio Apostolica sit anterior, illa attendenda est, non obstante iurispatronatus ex priuilegio.

Etiā. *Ex decisione eiusdem 1395. Seraphini Oli-*

Iuspatronatus Domini temporalis, & familiæ potentis, quomodo probari debeat. Cap. CXII.

Ad probationem iurispatronatus Domini tempo-

ralis, & familiæ potentis iuxta decreta Sacri Con-

cilii, per exhibitionem veri tituli ex fundatione, & datione requiritur. Aut eius loco per immemorabilem confuetudinem vna cum presentationibus, quae effictum fortite fuerint, sed hic immemorabilem non probari videntur est, cum aliqui testes fide digni non sint, & de viu illius presentationis deponant, cuius statutum non attingunt, neque tunc temporis nati erant. Nec continuatio presentationum per quadraginta annos cum effectu probata est, quoniam in posteriore beneficii per resignationem in clericis Desiat, non autem per obitum. Matriculi vacare dicatur. Neque attendenda est, quoniam nulliter duotorum ad eandem Ecclesiam praefectorum institutio vno, & eodem tempore facta est. Episcopius autem beneficia dividere non potest. Item vita praefectorum per ordinarium admisit, cum clauila, iura patroni illa feruare volentes, cauia prius non cognita, in consideratione habenda est, talis autem admisit, siue in instituto, tamen praefractiu, non autem iuris tributaria dicitur, ut alios refoluntur fuit.

Ad probationem. *Ex decisione eiusdem 1421. Seraphini Oli-*

Iuspatronatus. Cap. CXIII.

Multiplicatas visitationes antiquas, Ecclesiam esse de iure patronatus. N. pro via voce, & pro altera populi dicta parochia, probari videntur est, quoniam eniatuante antiqua plurimum instrumentorum hoc probant, nam coram Episcopo facta sunt, de cuius praetendit agitur. Praefacti concurrente presentatione, & insufflatione, & ex quasi possessione iurispatronatus in antiquis praefumitur. Administrulum probationis esse librum in Archivio Florentino repertum, in quo omnia iura patronatus in decripta fuere, & in eo per parochialia illa decripta est. Item coadiuanter placuit ex praeminentia, & honore, qui seniori de familia. N. deferri solet. Item in signia in parte Ecclesie infulpat, quae licet antiqua non apparet, tamen per patronos, ad cofervacionem sui iurispatronatus apposita est, praefumuntur. Promissiones Apofolicae non mutant statum, proutem quia prouisi patrionum consenserunt habere voluerunt, qui consenserunt tunc libertati Ecclesie non praedicant, quan do alio modice iure patronatus non confat. Sententia ad fauorem prouisi contra praefactum, iurispatronatus non obitatur, de quo nulla mentio facta est, & potius ob regulum de triennali, de qua datum fuerit, quam ob delectum iurispatronatus lata praefumitur.

Multiplicatas. *Ex decisione eiusdem 13 parte 1. in vlti-*

mis Bubal.

Iurispatronatus titulus quomodo per presentationes probatur. Cap. CXIV.

Per quinque continuas presentationes, quae effictum fortite fuerint, vique ad ultimum possessorum, per cuius obitum Franciscus praefectorus fuit, & sic per tempus metam centum annorum excedens, titulus iurispatronatus, etiam secundum Sacri Concilij dispositionem probari dicuntur, & ita sepius in Rota decimus fuit. Accedunt testes de auditu à maioribus, & publica voce, ac fama, qui probationem instrumentale coadiuant, cum etiam quasi possessio praefendantis corrasit, fed Domini defiderant, vt Franciscus ultimò praefactus, descendenter, qui in iure antiquarum presentationum nominantur, melius comprobaret.

Pro quinque. *Ex decisione eiusdem 164. in manu-*

ptis Flaminij Platii.

Iuspa-

Iuspatronatus in Ecclesia continentali quomodo acquiratur. Cap. CXV.

CVM illa Ecclesia continentalis sit, confensio Episcopi super referentia iurispatronatus non sufficit, & iuxta opinionem, quam Rota feruat, etiam ad effectum presentationis prouilegium Apoliticum necessarium est: Cum autem constet solum Episcopi consentaneum adhibitum esse, ido prouilegium ex antiquitate temporis, & presentationis obseruantia presumi non possit, & ab habiente tempore latitudinem in loco facta, potius per vicepatronum facte presumitur, presentem, quia nullibi vnuquam prouilegium Apoliticum mentione facta reperiatur, cum referentio pro locis de Lagonna fundatore, & eius heredibus facta sit, Moderno Duci, & eius praedecessoribus suffragari non posse, quos iure hereditariorum successisse non constat. Nec ius presentandi est Castro annexi, ita ut ad Castrum successores transfact. Quando persona priuata concessum est, & dignitatis non aen pxius denominatio gratia explicitum censetur, quam vt dignitas contemplata fuerit. Obseruantia claris verbis ipsius fundatoris reputantur, quae de Ioanne, & heredibus, loquuntur, & ob usurpationis presumptionem, immemorabili non probata, non suffragatur.

Cum illa. Ex decisione eiusdem 53. parte 1. in ultimis Tampliis.

Iuspatronatus probatur ex descriptione in libro publico, & fama quadragenaria. Cap. CXVI.

Ex descriptione facta in libro nuncupato Martyrologium Ecclesie Lucanei iuspatronatus probari placent, concurritibus etiam rectum depositionis, quae in antiquis cit postficio quadragenaria iuris presentandi illud probant. Licit quasi posselio, sit de beneficio per regnacionem vacante, tamen ita suffragari dicuntur, ac si esset de beneficio vacante per obitum, & occurrit etiam altera per obitum, quam effectum habuerit, probatur, per prouisiones autem Apoliticis medio tempore factas, iuri patronatus semper derogatum extitit. Presentationes per centum annorum spatium tunc necessarie sufficiunt, iuxta declarationem Concilii, quando ex ipsis fols iuspatronatus probari debet, sed de scripto in libro, & fama quadragenaria sufficiunt.

Ex descriptione. Ex decisione eiusdem 77. pars 1. in ultimis Cœciis.

Iuspatronatus ex antiquissima possessione, & fama. Cap. CXVII.

Item ex quasi possessione presentandi antiquissima. Una cum fama, probari dicuntur, multiplicante enim presentationes, omnes effectum fortis sunt, fama autem ex placib[us] enunciatiis probatur, qua sua requisita habent. Mouit etiam Dominos, quia plus tercentum annis semper iurispatronatus mentio, etiam in prouisionibus apoliticis habita est. Si prima presentatione dempta, ad huc posselio antiquissima remanserit, fatis est enunciatiis etiam a personis specificis emanata, cum ab actu fomentum recipiant, in quo fuit enunciatum, fatis probant.

Item. Ex decisione eiusdem 148. parte 1. in ultimis Cœciis, & decisione 195. in eisdem Attributamentis.

Cap. CXVIII.

Qvando persona priuata iuspatronatus pretendit, visiratio non presumitur, idem si ex fundationis instrumento confitare posuit.

Quando. Ex decisione eiusdem 211. parte 1. in ultimis Perga.

Probatio iurispatronatus contra prouidum Apostoli-
cum quando non fit concludens.
Cap. CXIX.

Contra prouidum ab ordinario, etiam prouisionem Apoliticam habentem, probations iurispatronatus concludentes esse debet, quoniam Ecclesia libera prouisi mitur, enunciatiis ad hunc effectum inconcusse esse debent, ita ut nihil in contrarium adsit, ex quo fama probatio debilitetur. Nec affectiones esse ordinariorum visitantium, sed Rectorum Ecclesie visa sunt, ad interrogationem ordinarii visitantis, nec de effectuacione coniunct, cum postflore omnes ab initio prouisi effecti Apoliticis, licet postea patronorum contentum habuerint. Fama antiquis iuspatronatus non probat, nisi longissima presentandi posselio concurreat, & presentationes effectum fortis fuerint. Cum autem nulla simplex a patronis prouidio facta ostendatur, sed solum patronorum confensus patronis Apoliticis prouidit ostendatur, ad hunc effectum illos non suffragari videtur, cum non constet tantum de iure patronatus sive prouisio, id est adhuc patronorum confensem, libertas Ecclesie praedicare non potuerint, & potius ad se a molestis examinatione facile censentur, quas eis patrinos inferantur, atque redendos ie magistratos, cu[m] in beneficiis alios non suffragari videtur est, cum non constet tantum de iure patronatus sive prouisio, id est adhuc patronorum praejudicio permissa sit. Insignia in pariete ecclesie antiqua esse non probatur, que ob reparationem, vel eleemosynam apponi potuerunt effici iuspatronatus non probant, quoniam probatio falsa est.

Contra. Ex decisione eiusdem 333. parte 1. in ultimis Camerariis.

Cap. CXX.

Quasi posselio presentandi relevat ab onere probandis descendentiis a primo fundatore, & ita plures decūmum fit.

Quasi posselio. Ex decisione eiusdem 347. parte 1. in ultimis P[ro]balis.

Iuspatronatus quomodo probatum sufficiat, ad effectum impediendi executionem referuntur notoria, & indubitate.

Cap. CXXI.

Per sententias Ordinarii iuspatronatus approbari dicuntur, tam respectu pertinentia, quam respectu illius existentia, per quas referentio obscuratur, ita ut notoria dici non possit, prout ad effectum non executionis necessarium est. Sententia enim validè considerabilis sunt, quoniam Ordinarii praedictum concernunt. Licit inter copatrons late fuerint, tamen ad effectum impediendi executionem magnum fumum faciunt, quicquid sit, quod ad excludendam reparationem, de quo non agimus. Ad hunc effectum etiam à Vicariis Episcopi late sufficiunt, videlicet ad obsecrandam notoriam, & indubitatam reparationem. Testamento Antonius multa bona huic capelle reliquit, pro vni capellani presentandi, ita disponendo, quod in dicta capella presentetur, & induetur per capitulum ipsius ecclesie, & heredes ipsius testatoris in perpetuū vnius idoneus Sacerdos, qua verba clare testatoris mentem demonstrat fundandi, & donandi capellam cum reparatione iurispatronatus. Et licet esset confitula, tamē contingere potuit, quod nullus dorem haberetur, cu[m] cappellas, & altaria particularia in Ecclesijs dotem habere, minime necessarium sit: Iccircō verbis expressis a testa-

à testatore ad iuspatronatus intercibus standum est, donec de contrario doceatur.

Per sententias . Ex decisione eiusdem 413. parte 1. in ultimis Coccini.

Præsumptio usurpationis quando cesserit, & iuspatronatus dicatur laicale, si laici nominet, & ecclesiastici præsentent.

Cap. CXXII.

Et si usurpationis præsumptio in partu vniuersitatibus locum habeat, ita ut requiri Concilium, ad iustificationem iurispatronatus, prout in maioribus probari debant, tamen in presenti omnia corruiere, & de iuspatronatus laicale vniuersitatis de Pectu Costa re viuum est, concurrunt enim præsentationes continuate spacio quinquaginta annorum, quæ effectum habuerunt, item aliae præsentationes similium portiunculæ effectuante per tempus à Sacro Concilio requisitum, quæ ad tollendam usurpationis præsumptionem ex abundanti deferuntur, cù de iure vniuersali ageretur, & oēs ista portiones ab una radice prouenant, videlicet à iure vniuersitatis, ac iuris cōperte. Secundū requisiū immemorabilis, cum suis requisitis, bene probari vi sum est. Neq; ideo iuspatronatus ecclesiasticum dicendum est, & idem sub regula referatoria cōprehensum, ex eo quia vniuersitas nominatione dūm taxat, habeat, quia re vera apud eos, qui nominant, non autem, qui præsentant esse dicunt, actus enim præfendant nominatos ab altero, non est liber, sed necessarius, & ita contra patronatus naturā, quæ est, ut patronus in præsentando idoneum liber existat. Quare cum vniuersitas nominet portionarij, & portionarij de electis vni Reftori prælante tenentur, quem de necessitate influeat debet, ideo libertas in vniuersitate, & iuris consideranda est, quæ in cognitione pertinet, iurispatronatus sola attenditur.

Et si . Ex decisione eiusdem 481. parte 1. in ultimis Coccini.

Iuspatronatus ad confraternitatem laicorum pertinens, est laicale. Cap. CXXXII.

Precipius probandi iuspatronatus modus est, si cōflat de fundatione, dotatione, & Episcopi consensu, qui ēt si poeta fuerit præfitus fatis est. Ad Confraternitatem laicorum pertinens, laicale dicendum est, ita ut sub refutatione non comprehendatur, cum Fabričius habuit, in tempore præsentatus fuerit, instituendus est.

Præcipius. Ex decisione eiusdem 680. parte 1. in ultimis Coccini.

De probatione iurispatronatus, quod titulo singulari fine alesu ordinarij non transfertur, & vter ex præfatis præfrendus sit.

Cap. CXIV.

Si de beneficij libertate non agitur, sed de pertinen-
tia iuspatronatus, leuiores probations sufficiunt,
& hoc casu ultra confessionem partum, antiquissimæ
enunciatio concurrunt, cum sententijs, ac visitatio-
nibus ordinarij, & antiquissimis præsentationibus
effectuaris, ex quib. fatis superq. iuspatronatus existē-
tia probari dicuntur. Cū Hieronymus ex tribus à quin-
vocibus patronorum præsentatus fuerit, Isidoro præ-
ferendus est. Iuspatronatus titulo singulari fine ordi-
narij consensu, non transfertur, ideo cum legatum non
valuit, ad hæres Ferdinandi transiisse dicuntur. Et qua-

tenus inter comparationes valuerit, de acceptatione nō
constat, Imo ex oblerantia subseqüente, legatum nou-
bus effectum appetit, cum heredes legitimi plus
præscribendam vnam vocem inter comparationes qua-
drageataria posseffio sufficit. In Isidoro Ferdinandi voce
consideranda non erat, quoniam cessionarius Isabella
exitit, quæ professæ erat in monasterio sanctæ Clare,
cum neque ordinarij consenserit, neque beneplacitum
Apostolicum interuererat, ratione alienationis iuris
monasterio competentis, Itaque Isidorus viam tan-
tum vocem habere dicitur. Quamobrem Petrus illi-
ius resignatarius, adhibitus omnibus resignationis va-
lide requisitis, instituendus est, atq; eidem beneficium
adinducendum est.

Side beneficii . Ex decisione eiusdem 146. parte 2. in ultimis Lugdunensis.

De probatione iurispatronatus, & quomodo cesserit
usurpationis præsumptio. Cap. CXXV.

Probata immemorabilis cum suis requisitis, iuspatro-
natus cum qualitate ex fundatione, & dotatione
probatum dicitur, concurrunt etiam testes de fama ant-
iqua, simul cum longissima possessione, & præsentationibus
pro tempore ultra ceterum annos effectum for-
titus. Ex resignatione in favore Aretii de patronorū
consentī, ultimus præsentandi status probatus
dicitur. Usurpatio,stante immemorabilis cestat, cum au-
tem parochiani quartam tantum iuspatronatus par-
te habeat, aliq; vero tres poenes tres patronos distinctos
sint, cestat usurpationis præsumptio, qui pro ipsorum
interesse, talem usurpationem pafsi non sufficiunt, quia
& si parochiani non præsentantur, nihilominus Eccle-
sia libera non remaneris, & cum in alijs tribus cestat
usurpationis suspicio, illi preferendi sunt.

Probata . Ex decisione eiusdem 154. parte 2. in ultimis
Manzani.

Quis datur posidere iuspatronatus, ita ut manute-
nendus sit. Cap. CXXVI.

Si ultima præsentatio habuit effectum, ac præsentato
resignante Balista & nepotes, qui præsentantur, con-
senſum resignationis præfilterunt, in quaſi posſeſſione
confituti dicuntur, ita ut manuteneendi sint. Rolandi
autem quaſi posſeſſio ex consenti dicitur resignationi
præfrito, non probatur, quoniam absentibus, & igno-
rantibus Balista, & nepotibus datus est, in quorum
prædictum posſeſſionem acquirere non potuit. Admis-
so autem iudicis, quatenus ius haberet, non suffraga-
tur. Si Rolandus in quaſi posſeſſione extitisset, ad eis
heredes transire non potuit, etiam si exaret statutum
de continuanda posſeſſione in heredem, & hanc
tentiam ſepſepius Rota amplexa est. Cum Rolandi
posſeſſio non appareat, per præsentationem patronorū
præsentatum esse dici non potest.

Si ultima . Ex decisione eiusdem 260. parte 2. in ultimis
Ludouisis.

Episcopus non potest ecclesiam liberam submittere
iurispatronatus . Cap. CXXVII.

Si non conſtat de fundatione, & dotatione, & Episco-
pi consensu iuspatronatus non probatur, ex dona-
tione certe partis terræ pro amplianda ecclesia, potius
benefactor, quām patronus dicendus est. Cum ecclæ-
sia ab initio eſſet libera, Episcopus illam patronis sub-
mittere non potuit.

Si non conſtat . Ex decisione eiusdem 311. parte 2. in
ultimis Coccini.

Iuspa-

Tom.VI. Tit. Iuspatronatus.

567

Iuspatronatus in antiquis ex quibus canonizatur, sed quod ordinarii collatio vigore vitimi status firma maneat, locus futurae collationes.

Cap. CXXVIII.

Isti Nobiles de Basilica Petri, Domini temporales loci non sunt, ideo usurpationis presumptio celata, & probatio iurispatronatus de iure communi consideranda est, & cum verisimiliter in antiquis per diuersa indicia, coniecturas, & presumptions fieri conuenit: Initium igitur primae presentationis ultra centum annos facta apparet, & coniectuosa sola antiquissima presentatione licet famam plenè non prober, tamen templerem probare, certi iuris est, que enunciatus presentationes extitibus de effectu attestantibus, & alijs presentationib. effectum fortis per octoginta annos continuatos, coadiuvant dicuntur. Cum ictu Beneficium in Ecclesia Archipresbiterali exiftat, que de iure patronatus confidem Nobilium de Basilica est, ideo ita etiam presumitur. Ex antiquis inscriptio in marmore ad huius probationem maximè condicitur. Neque tempus ad mutandum statum beneficij, neque potestia contenters, neque voluntas tollendi precedentem, noui inque induendi probari viuum est, quæ ad hunc effectum necessariam sunt. Quasi possessor ordinarii ex vitimo statu causata, sicut malo fidei non suffragatur, sed quia haucque non probatur, & propter iuris assentiam bona fides presumuntur, Domini inclinabat collationem ab ordinatio factam reuocari non posse, & quod iuspatronatus canonizatione proalis vacationibus delicerat.

Iti. Ex decisione eiusdem 374. parte 2. in ultimis Mense.

Ad probandum iuspatronatus, qui producit titulum reuocatum, non potest potesta producere antiquisem. Cap. CXXIX.

Sicutum Concilium omnia iura patronatum, quæ ex fundatione, & donatione non existunt, reuocant, ideo concessio Pij Quarti duobus annis ante Concilium Borromei non suffragatur, ex cuius verbis placuit, non esse antiqui iuris, sed noui patronatus enlargementem declarare. Narratura autem illorum, quod alia ante in Ecclesiis iuspatronatus habebant, non suffragatur. Quoniam cum in primis hac Pij Quarti reuelationem pro titulo allegarent, alium anteriorem hodie allegare non possunt, & ita Rota aliquando respondit. Item si antiquo illo iure vt vellent, quod sibi competere prætendebant, adhuc Concilium resolutebat, cum in Pape narrativa habeatur, quod Borromei dictori locorum dominii temporales erant, & conseqüenter Concilium præfationem impugnabat, quod usurpationis præfationem induxit. Ex veritate facit refutationem forte pitians fulle caperebat, cum duo ista beneficia curata simul vnta fulle præsumperet, sed ex resignationib. distincte factis de contrario apparet.

Sacrum. Ex decisione eiusdem 412. parte 2. in ultimis Pegna.

Iuspatronatus quomodo probetur, & quando indicitur laicis, & quando mixtum ad effectum reseruantes. Cap. CXXX.

Ex continuatis presentationibus ultra centum annos iuspatronatus probatum dicitur. Quæ presentationes ex ipso effectu probantur, quod per obitum vel cessionem vnius alter presentationis, & institutus fuit. Testes de publica voce, & fama & longissima quasi posse si prætentandi in antiquis illud probare dicitur. Cum iuspatronatus ad monasterium Sancti Augustini per-

uenient, tunc Ecclesiasticum dici debuissent, si simplex fuisset, iecus in mixto dicendum est, quod ad effectum derogationis, iuris patrum naturam sequitur. Mixtura autem negari non potest, cum presentationes a monachis, & laicis pro partibus factæ apparetur.

Ex continuatis. Ex decisione eiusdem 541. parte 2. in ultimis Andrea.

De probatione iurispatronatus honorifici.

Cap. CXXXI.

Ad effectum præminentiarum vbi inter folos laicos de iuspatronatus honorifico agitur, leniores probations sufficient, sicut quando inter compatrios agitur, in quibz Concilii formam feruare non oportet, etiam si in potentibus veritatem. Propterea tres testes de immemorabili honorifici probare viuum est, & a testibus alterius partis vires etiam recipiunt, qui de vi à quadrangula annis, & supra, & de auditu à lenioribus, & incolarum testes etiam coadiuant, inò probatio de publica voce & fama sufficit, quando cum longissima quasi possessione coniuncta est. Concurrebat pars confessio tam in concordia, quam super positivis, quæ in confitentis præiudicium in hac materia plene probat. Item concurrebat ordinarii de prefatis præminentibus assertio, Cui Rota in hac materia plurimum deferre conficit: concurrebat in hac cappella arma, & insignia DD. de Ayala, Ruiz, & Calderon, quæ ne dum representant, atque memoriam familiarum conservant, verum etiam iurispatronatus presumptio, & bone fidei in antiquis inducent: ex quibus validè probatum fuisse concilium est.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 548. parte 2. in ultimis Andrea.

Iuspatronatus probatur per electionem beneficij de consensu Episcopi. Cap. CXXXII.

O ipso quod quis beneficium cum authoritate ordinarii constituit, iuspatronatus acquisivit effectu, etiam si illud sibi non referuerit, ex multiplicatis autē presentationibus effectum fortis, ultra centum annos, de consensu ordinarii vterius dubitari non conuenit. Concilium Tridentinum probationem de iure communi sui fragantem non immunitatem in antiquis presentationibus iuspatronatus probant, que ut plurimis in ordinariis institutionibus facta sunt, ideoq. magis probant, quoniam ordinarii in admittendis presentationibus semper difficiles sunt. Confessio ordinarii ex sententia Milonis vere probari, placuit, in qua iuspatronatus ab eodem Archiepiscopo Milone approbatur tanquam ex fundatione, & donatione. Nec fini pliciter, sed viis instrumentis prouilegijs, ac testibus, atq. iniuria discusione facta, cui multum tribuendum esse Rota finiuit.

Ex ipso. Ex decisione eiusdem 674. parte 2. in ultimis Piranach.

De probatione iurispatronatus ex enunciatiis antiquissimis. Cap. CXXXIII.

Ad probationem iurispatronatus plures enunciati. Quæ antiquissima deducuntur, quæ famam habentes, satis probant, videlicet testamentum ultra ducentos annos, in quo Ecclesiasticum patronalem appellant, & de eius proprio patrimonio fundaram atq. quatuor perso nas in patronos Ecclesiasticos nominat, quam proprio filio substituit. Item sententia Vicarij, in qua preconizatur testamentum, & iuspatronatus ad fauorem patronorum canonizatur, atque Balhassar præsentatus instituitur. Per quas duas enunciatius satis probati viuum est, licet effectuatio non ostendatur. Post alias centum annos similis

similis sententia subsequitur, Quibus tanquam per ordinarios latis, in proprium iporum praividicatum, multū deferendum est, quia dum illud canonizat, spe veteris conferendi libere, seipso pruant.

Ad probationem. Ex decisione eiusdem 753. parte 2. in ultimiis Cavalry.

Ius patronatus presumitur hereditarium, & quomodo probetur gentilitum.

Cap. CXXXIV.

Vbi dubia probatio concurret, ius patronatus hereditarium indicandum est, sed vbi de fundatione apparet, parētum proximiorum fatorum, qui exinde tamquam agnati, & descendentes fundatoris praesentur, & per sententiam successores, ac legitimi descendentes declarati fuerint, atque ad eos eligendi & praesentandi ius pertinere, familiare, & gentilium appellandum est; Benedictus sub Conradi Imperio anno nono, His verbis fundauit, Fauoreorum parentum proximiorum quibus post obitum suum reliquit ius eligendū successorem utiliter perpetuis temporibus, Sed parentum appellatione secundum subiectam materiam, communemque loquēdī viam de agnatione, & familia omnes continentur. Verba perpetuis temporibus, propter implicatum futuri temporis statum, descendentes de grada in gradum apta sunt comprehendere. Inscriptio Antiquissima supra centum annos extracta, qualitatem gentilitiam probat, & obseruantur ex multiplicatis per ducentum annos post latam sententiam praesentationibus, sublequuta clarus manifestat, Observantia remota aliquid non suffragatur, interdum internalium temporis centum annorum considerabile est, si ex verbis sententiae coadiuvantur, in qua patronos, & adiutores Ecclesie in electionibus interuenire narratur, atque uti patronis alimenta ab Ecclesia praefita fuissent, que famam habet, item status pacificus ante sententiam, qualificati status patronorum continuatione iustificat. Quia patres proximiores vocari fuerint, simul stare posuit, quod ius patronatus gentilium sit, & praesentatio in flirps sit, quia omnes in proximiori gradu ad simul praesentandū admittendi sunt.

Vbi dubia. Ex decisione eiusdem 432. & 675. par. 1. in ultimiis Piranii.

Ius patronatus ad quod vocantur proximiores testatores, nullus obtinet potest, nisi proximitatem vere, non autem presumptive probet.

Cap. CXXXV.

Idem cum constet ex fundatione, ius patronatus ad fauorem duorum proximiorum de progenie, & parentela fundatoris gradatim, ac successiū in perpetuum reservatum est. Si quis igitur patronatum praetendit, per gradus distinctos fundatoris proximiorum se esse probare debet. Licit aliquando Ioannes, & Vincentius fratres Rolandi ad praesentandum admitti fuerint, tamen ista admisio, vel deducitur ad effectum probandi filios Rolandi in quasi possessione proximitatis existere, & cum agatur in petitio de pertinentia iurispatronatus, ista quasi possessio ab once proximitatem probandi non reteat, vel ad effectum probandi proximitatis deducitur, nam cum ad duos proximiores spectare debet, praesumendum est Ioannem proximorem extitisse, qui ad praesentandum admisus fuit, & probata proximitate in Ioanne, & Vincentio, etiam in Rolando fratre probata censetur, & neque reteat, quoniam nulla probatio appareat, quod illi testatoris proximiores extitent, sententia enim declaratoria interuenire

debuit, quae inter partes ius constituit, Filii igitur Rolandi, qui actores sunt, praesumptiones clare non sufficiunt, sed concludenter per distinctos gradus suam dependet, tamen probare debent. Item concessio Ioannis proximate, filios Rolandi adhuc esse proximiores non probatur, quoniam huiusmodi qualitas per tempora variatur. Admissio patroni constituit non patronum in quasi possessione praesentandi, quae contra admittentem tantum suuare potest, sed ipsius successoribus praedicare non potuit. Deinde quasi possidio in iudicio proprietatis, considerabilis non est, nisi faltero quadrangula annis continuata fuerit: possidio autem Ioannis, que decennalia est, non suffragatur, neque per presentationem. Vincenzi, cuiusne successorum praeteruta dici potest, quoniam quo ad Ioannem procedere posset, non autem quod ad eius nepotes, qui illius heredes non probantur, & vbi probaretur, possidio ad illos sine apprehensione non transiuerit, immo cum aliquaque eorum interuenient plures, presentationes facte carent, animus possessionem non apprehendendi presumi potest. Cum Rolandus nomine heredum Ioannis praesentare vellet, repulsius est, ideo quadrangularia prescriptio interrupta est.

Idem. Ex decisione eiusdem 244. par. 1. in ultimiis Ludouanis.

Ius patronatus toti familiae reliquum, ac comprehendat tam familiam originariam, quam aggregatam. Cap. CXXXVI.

Sinter patronos certam est, confessio alterius, legitimis Pontificis super ipsius referuatione, & plures presentationes per longissimum temporis ipsatum effectum fortis, illud probare dicuntur. Cum autem Eccllesia intra Caltri Mania sita sit, ideo ius patronatus ad illum pertinere dicitur, ad quem caltrum pertinet, & observantia sublequuta declaratur, ex quo illi ad dictam Ecclesiam praefentur, qui pro tempore Domini ciuidem Caltri fuerint, nulla alioz sit habita ratione. Quod autem familia Originaria ius indeicto Castro competat ex codicillis Iacobi, clare deprehendit, vixit est, in quib. in tractatu nomenclature linea Sylvij, & Aeneas tot dominus, atque progenies Piccolominum ad successionem dicti Caltri vocata legitur, ergo per mortem Scipionis vñigeni ex illis diecidentis, etiam originaria ius acquitum in dicto Castro dici debet, ex quo certum est iub illis verbis non minus Originariam familiam, quam aggregatam comprehendit, omnes scilicet eadem infligunt, & nomen deferentes, testator enim non minus Originaria, quam familias aggregata proplice intellexit, totam enim familiam Piccolominem vñq' infalter vocando, etiam Originariam vocasse presumitur. Cum subuinxiisset, & ex sibi per actum sanguine Pij Secundi, & Pij Tertiū descendentes, utramque familiam in vocale censeri debet. Cumq' aggregata familia de flirpe, & sanguine Pij Secundi dici posit, qui ab originariis descendat, neque originaria de flirpe Pij Tertiū, qui ex aggre gatis descendat. Obseruantia sublequuta, vñq' ad hodie numerum diem ostendit, quod tota domus Piccolominia apotechas sub portico Piccolominorum existentes possiderit, & in eodem testamento toti domui, & progeniei legatas, & quod eadem aggregata familia viri cum originaria in reparanda portico concurrat. Ex quibus familiis quoque originaria ius in Castro, & patronatu competere, concludit est.

Si inter. Ex decisione eiusdem 697. parte 1. in ultimiis Remboldi.

Fundans

Tom.VI. Tit. Iuspatronatus.

169

Fundans iuspatronatus cum qualitate quod debet presentari aliquis de familia, dum viuit iste potest praesentare extraneum.

Cap. CXXXVII.

Franciscus à patrono, & fundatore presentatus, licet extraneus existeret, omnino ab ordinario instituendus est, cum de iure prohibitus non reperitur, nec ipse fundator, qui post eius mortem habiles de sua familia presentati iustit, ita manus sibi ligasse, dici potest, ut non nisi illas familia ipse vivens presentare valeat, qualitatem in suo herede, & successore requiri. Verificari non est, quod sibi manus ligare voluerit, quia in generali ferme, loquenter persona excepta intelligitur, maioriisque ratio in alijs personis est, vt ad certarū personarū presentatiōē ligare voluerit, quam in ipso fundatore. Cum sint dispositions penitus diuersae, ac separatae, vna videlicet pura, vita durante altera sub certis conditionibus post mortem in herede, & sic successore, & vnaqueque ipsiarum orationem perfectam habeat, conditions in secunda dispositione apposita, repetitae censeri non debent. Cum beneficium per oblitum Onuphrii ultimi postfessoris vacaret, qui de fundatoriis familia non est, sed de extranea, & non nisi ad presentationem ipsius patroni potuit esse proutus, ideo in qua si pollicitio extraneum in vita sua praesentandi constitutus dicitur.

Franciscus. Ex decisione eiusdem 758. parte 2. in ultimis *Canalierij*.

Restor beneficij quando ad idem beneficium va-
caturum polit praesentare eum idem pa-
tronum. Cap. CXXXVIII.

Ad beneficium vacaturum, patronus aliquis pre-
sentare, vel procuratorem ad presentandum con-
stituire prohibitus est. In limine autem fundacionis pa-
triæ, & conditiones, quas vult apponere potest, & cum etiam Episcopi contentis accelerit, presentatio de co-
dem patrono facta, validi sententia est. Condito in li-
mine erectionis adiici potest, vt praescessores eligant sibi
successorem in beneficio, etiam nulla ordinarij institu-
tione secura, ergo quando presentatio à persona ecclesiastica facienda est, condito, vt nulla resumptio institu-
tio, validia est. Si ex priuilegio, vel confusitudine induci potest, vt patronus simul cum beneficiato successorem eligit, et sine Pape licentia, ergo idem ex fundatoriis dispositione induci potest, quia voluntas fundatoris
i prima dispositione maiorem vim habet.

Ad beneficium. Ex decisione eiusdem 530. parte 1. in ultimis *Buratti*.

Qualitas presentandi in uno capite requisita, an in alio
repetita censetur. Cap. CXXXIX.

Onus praesentandi aliquem de agnatione, & in de-
ctu de familia fororis Io. Baptiste impositum dici
non potest, sed alius futurus patronus, quoniam clavis fala
cum illo capite contumelie non est, in quo Io. Baptista
Redoriam post eius mortem nominandi facultas con-
ceditur, & post plura intermedia ad illud referri non
potest. Cum qualibet oratio perfecta est, ad praecedentia
non sit relatio, etiam si dictio repetitiva apposita
est, que in diuina oratione ordinis, non autem copia
lam significavit. Vbi inter proxima, & remota ratio di-
uerfitatis adest, relatio cessat ergo ratio affectionis ma-
ioris in uno capite, quam ad alias personas in alio ca-
pite expressas, clausulam non ad omnia, sed ad praece-
denti tantum referri facit.

Onus. Ex eadem decisione 530. parte 1. in ultimis *Buratti*.

Illegitimus an & quando sit incipiat iuspatro-
natus. Cap. CXL.

Cum quilibet Christianus iuspatronatus capax exi-
stet, ergo & illegitimus regulariter capax illius di-
cendus est, sed cum tractetur de honorifice à Cardina-
li fundato ad fauorem decendentium linea fuit aucta,
& qui inter cetera voluit, patronum pro tempore cle-
ricum esse debere, atque ius eligendi, conferendique ha-
bere, tunc illegitimum incapace existere, fatidum est,
quoniam balfardus omnium iurium spiritualium in-
capax, omni dignitate, & honore indignus reputatur,
item absque dispensatione clericus esse non potest.

Cum quilibet. Ex decisione eiusdem 112. parte 1. in
ultimis *Litte*.

De codem. Cap. CXLI.

Illegitimus autem non semper exclusus ab illo iure
patronatus est, dicendus est, sed in concursu legitimi
morum duntaxat, quoniam de iure illegitimi capaces
illius sunt, in fundatione autem expresse exclusi non sue-
runt. A vocatione per verba naturalia facta, abque legi-
gitimitatis mentione, ipsi naturales exclusi non censem
tur. Cum fundato legitimos, vel naturales vocauerit,
illa disfunctitia in coniunctam resoluit non debet, quoniam
in qualibet fui parte verificari potest, in eo te-
stamento ipsius fundatoris illegitimos non abhoruisse,
sed potius inuitatis conflat. Ex linea Alberti, & Hugo-
nis, in qua expresse legitimis vocati sunt, ad lineam Nicolai, & Federici inferni non potest, in qua hac differen-
tia facta non est. Nec ex illa linea remotorum, & minus
dilecta, ad hanc proximorem, & magis dilectam, infi-
rendum est, in qua si testator voluerit, utique prout in
illa explicescit: In concursu legitimorum omnium iure,
& aequitate inspecta, exclusi sunt, ne legitimato quidem
ipsorum flantibus legitimis fieri potest, quod multo magis
in hoc iure patronatus, dicendum est, attenta nobis-
tate, & dignitate fundatorum, qui erant nobilissima
familia, ac Cardinales, & primus ad summum Apostolus
apicem ascendit.

Illegitimus. Ex decisione eiusdem 126. parte 1. in ultimis *Ludouisij*.

Iuspatronatus quando transit ad illegitimos in defec-
tum legitimorum, tunc legitimu fū perti-
nente, ille presentat. Cap. CXLI.

Super eo an Ludoticus presentatus à Comite Fran-
cisco, qui hodie superius uel clericis legitimis ex linea
legitima, vel Innocentius à Joanne Stephano pre-
sentatus, qui Laurentio decedenter ex illegitimo ius-
celit, & aliquando propter defectum clericis ex linea le-
gitima presentauit, aduentum est, quod illegitimo
linea neque expresse, nec successione, aut copulati-
tē a testator vocata fuit, & deinde legitimis non exis-
tentibus, ad illegitimos fit transitus, cum autem Lau-
rentius ex linea illegitima presentauit, linea legitima
vocata non deficiebat, sed clericis in linea, & hodie no-
nagimus de excludingo Laurentio à iure presentandi,
quod ei cum effectu quesumus erat, sed an patet aditus.
ad presentandum, quādo adeo legitimus, qui clericus,
iurisprudentia presentandi capax est. Quamobrem licet de tē-
pote delationis, & admissionis ad ius presentandi atten-
datur capacitas, nul omnibus isti termini ad disputatio-
ne non pertinent, qm nō linea, sed persona excludit fuit,
sicut eodē non persona Laurentii, nō aut linea admittit
fuit, unde si duraret in successoribus, lequeretur cōtra
volitatem testatoris, quod per sona vocata, & qualifi-
cate in linea legitima à persona linea illegitima exclu-
detur.

derent, qd̄ dēdūdū non est, quia complex exclusio nō fuit, fed cī excluditios, ex quo clerus in ius legítimo non aderat, & superueniente clero legítimo cessauit: Qamobrem licet deficiente clero legítimo, ad legi- tum faculta prelentant transire, quod ad factum presentationis tunc necessariut, attamen ius patronatus suam primumq; originem, & naturam retinet, aux- ta fundator voluntatem, ex ratione iuris decadenti expedita: Nataea autem creatā est, quod vbi clerus le- gitimus adest, in quo fundator intentio suum effectū fortū posuit, ipse presenta debet, sicut in fendo temel acquitudo per vnam formicam scriptum est, quod alij se minis non debetur, si alij superuenient, quoniam masculis ad eodem scripte descendit, & sine a maleculo, sic ex mina descendat, semper eadem ratio est.

Super eo. Ex decisione eiusdem 155 parte 1. in ultimis Iuli.

Ilegitimi ex rescripto Principis legitimi ad iuspatro-
natus pro legitime natu non admittantur,
neque eorum descendentes.
Cap. CXLIII.

Ex testamento Christophori proximiores masculos
seculares de legítimo matrimonio donataxat
de domo, & familiā Palauicina vocatos esse apparet, vt
agnatio masculina fecit laris integra & coniunctura, quae
verba Adalbertum Galactum auctor concludere, qui
illegitimus erat, quoniam per rescriptum Principis le-
gitimus, cum telator agnationis coniunctura carbo-
nem habuit, & ideo in patronatus gentilium dicatur:
Propterea illegitimi non comprehenduntur, & sicut Ga-
leatus, & alij ex legitimo matrimonio nati sint, tamen
cum ex Adalberto illegitimo decedant, ad hereditati-
tem Christophori, tanquam à radice infecta descenden-
tes, admitti non possunt, sicut ipse non potuerat, Negi-
de domo, & familiā Palauicina esse videntur, quam te-
flatoz considerauit.

Ex testamento. Ex decisione eiusdem 195 p. 1. in ultimis
Iulii.

In iuspatronatos filii illegitimi, non expre-
sū vocati,
quando cencentur exclusi. Cap. CXLIV.

Si filii patronorum vocati non fuerint, descendentes
sex exclusi remanent, quoniam melius condic-
tions, quam eorum parentes esse non debent, vocalie
autem filii illegitimi dicendum non est, si expressam
de eis mentionem nō fecerit, post mortem enim Petri
nali cius fratris clericis, atque patronis, filios comitis Ne-
colei eius, ac Pecuallii nepotes pariter clericos vocalie
apparet, ita dispenses, quod frater scatit semper succedat,
& deficienteibus fratribus iusta ad nepotes deuolu-
tur, de filiis autem, & descendentebus patronorum in nullam
vnuquam mentionem fecit, idexcludere voluisse
conferatur: Fundator tandem patronus esse voluit, quādū
clericis elicit, & in clericis permaneret, coi plorigitur
quod vñore duxi sit, patronus esse definiebat, siigitur
statum clericalem, & celebatur confidetur, ergo de
filiis natu ex aliquo exiliente patrino non cogitavit,
multo minus de illegitimi propter illius dignitatem,
aliisque qualitatibus: licet vocentur ne-
potes deficienteis fratribus, quorum appellatione filii
comi etiam possunt, non tamen ideo illegiti-
mē natos comprehendendis dicuntur, sed latius est vt in a-
lijs patronou nepotib; verificetur, quia verba vñores
lia secundum subiectam materiam refingenda sunt, &
vna pars fundationis ab alia declaratur. Et si nepotes, si-
ame clericatum natu faciunt, tamen ex deducis apparet